
At Falde Ud Af Nåden 

Kan en kristen miste frelsen? 

Indledning 

Den evangeliske kristne kirke har forskellige opfattelser af emnet ”det evige liv” og ”at falde ud af 

nåden”, som er at miste det evige liv igen. 

 

Den direkte ordlyd ”evigt liv” forekommer 44 gange i Bibelen, og over 150 gange indirekte. 

Johannes bruger ordlyden 17 gange i sit evangelium og 6 gange i brevene, og Jesus siger det selv 20 

gange i evangelierne. Der er ingen tvivl om, at Bibelen lærer et evigt liv. 

 

Nåde omtales over 136 gange i det Nye Testamente, og er næsten altid i forbindelse med at få eller 

finde nåden; Men ordlyden ”at falde ud af nåden” forekommer kun én gang i hele Bibelen – 

Galaterbrevet 5:4. 

 

Dem, som tror på at frelsen kan mistes, ved at man falder ud af nåden, bruger gerne Paulus’ brev til 

Galaterne som bevis for deres lære: Gal. 1:6; 3:1-7 og 5:4. 

 

Vi skal studere nærmere, om disse vers virkelig lærer, at en kan miste sin frelse igen, ved at falde ud 

af nåden. 

 

Gal. 1:6 ”Jeg undrer mig over, at I så hastigt lader jer vende bort fra Ham” 

Paulus siger ikke, at Galaterne havde vendt Jesus ryggen og fornægtet den kristne tro, men at de var 

blevet narret til at tro, at troen på Jesus ikke var nok – de måtte også gøre noget i tillæg, for at blive 

frelst. Den som vender sig til gerninger og loven for at søge frelse, vender sig i virkeligheden ”bort 

fra Jesus” – man kan kun vende én vej ad gangen! 

 

Gal. 3:1-7 ”I begyndte dog i Ånden, vil I nu ende i kødelighed?” 

Abraham fik løftet, at hans efterkommere skulle kendes ved samme tro som Abrahams tro (Rom. 4). 

Paulus siger i Gal. 3:29 at ”hører i Kristus til, er I også Abrahams afkom”. 

 

Så mener nogle, at disse Galatere begyndte i Ånden, de havde Abrahams tro og hørte til Kristus, 

men nu ender de i kødelighed, og fornægter troen og er ikke længere Abrahams afkom, og hører 

derfor ikke længere til Kristus. 

 

Men Paulus taler slet ikke om at miste eller fornægte sin tro. Paulus siger, at hvis de ikke kunne 

blive frelst ved gerninger efter loven, hvordan kunne de så forvente at modnes i deres åndelige liv 

ved loven? 

 



Gal. 5:4 ”I er faldet ud af nåden.” 

Dette er eneste sted i Bibelen, hvor denne sætning forekommer. Men også her bliver verset taget ud 

af sin sammenhæng og misforstået. 

 

Nogle tror at Paulus lærer her at det er muligt for en virkelig frelst person, når han falder ud i synd, 

at han derved falder ud af nåden og miste frelsen. 

 

Men der findes mindst to forklaringer på, hvorfor dette ikke passer: 

1. For det første omtaler verset intet om frelste mennesker, som falder i synd, for synd bliver 

ikke nævnt overhovedet i denne sammenhæng. Faktisk bliver synd kun omtalt én gang i 

Galaterbrevet – Gal. 3:22 – hvor alle mennesker kaldes syndere. 

 

Verset taler om de, som søger håbet om frelse gennem et moralsk, respektabelt og 

anstændigt liv – dvs. gerninger. Derfor virker dette vers på samme måde som at spytte mod 

vinden – du får den lige tilbage i ansigtet! 

Hvis du tror på at du kan blive frelst ved at holde loven, eller leve et perfekt liv, eller 

forsøge at leve syndfrit, så sætter du dig selv uden for muligheden for blive frelst af nåde 

ved tro. Retfærdiggørelse af nåde kan ikke være i samme rum som retfærdiggørelse af 

gerninger!! 

 

Rom. 5:1-2 ”Da vi nu er blevet gjort [datid] retfærdige af tro, har vi fred med Gud ved vor 

Herre Jesus Kristus. Ved ham har vi i troen fået adgang til den nåde, som vi står i, og vi er 

stolte af håbet om Guds herlighed.” 

 

2. Det er også muligt at Paulus taler om de ”navn-kristne”. De ligner de kristne, taler som de 

kristne, kalder sig kristne, men er aldrig blevet født på ny. De er kommet så nær til 

Frelseren, men har aldrig taget imod Ham. De er gået glip af Guds nåde! 

 

Hebr. 12:15 ”Se til, at ingen går glip af Guds nåde …” 

 

Kan en kristen falde ud af nåden? 

Nej! Det er en vranglære, at det er muligt.  

Fordi det ikke er vor styrke, som holder os i nåden, men Guds styrke! 

 

Rom. 5:20-21 ”… og blev synden større, er nåden blevet så meget desto større, for at nåden … skal 

herske ved retfærdighed til evigt liv ved Jesus Kristus, vor Herre.” 

 

 

Selvom vi ikke falder ud af nåden og mister frelsen, når vi falder i synd, så har det meget alvorlige 

konsekvenser for vore liv og vores forhold til Gud Faderen! 


